PAGE
10

СУНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                                   РЕШЕНИЕ

24.12.2020                                                                                                    № 31/31
пгт Суна

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки

муниципального образования Сунское городское поселение         Сунского района Кировской области

В соответствии со статьей 8 Устава  муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области Сунская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области, утвержденные решением Сунской поселковой Думы от 20.12.2016 № 46/34 (с изменениями от 31.08.2017 № 21/42, от 10.11.2017 № 15/4, от 23.11.2017 № 17/5, от 26.02.2018 № 1/7, от 03.08.2018 № 17/9, от 06.11.2020 № 19/26). Прилагаются.
2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Сунского                                                                      Председатель

городского поселения                                                           Сунской поселковой

Сунского района                                                                    Думы

Кировской области

                              С.А. Маишев                                             Г.П. Крестьянинова

                                                                                        Приложение

                                                                                        к решению Сунской
                                                                                        поселковой Думы

                                                                                        от 24.12.2020 № 31/31
ИЗМЕНЕНИЯ
 в Правила землепользования и застройки муниципального образования

Сунское городское поселение Сунского района Кировской области

Изложить градостроительный регламент для территориальной зоны Ж-1 в новой редакции

Ж-1 - зона малоэтажной жилой застройки и блокированной жилой застройки усадебного типа.

Зона предназначена для размещения и функционирования жилых домов усадебного типа, состоящей преимущественно из одноквартирных жилых домов, усадебных блокированных жилых домов (с количеством блок-секций не более десяти) с приквартирными земельными участками, для реконструкции существующих эксплуатируемых жилых домов, объектов бытового обслуживания населения.

Основные виды разрешенного использования:

	№

п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Виды разрешенного использования объектов капитального строительства
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1
	Для индивидуального жилищного строительства

(код 2.1)
	Индивидуальный жилой дом

	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 20 м.

Минимальная площадь земельного участка: 400 кв.м.

Максимальная площадь земельного участка: 2000 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:

со стороны красной линии улиц – 5 м,

со стороны красной линии однополосных проездов – 3 м.

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Минимальное расстояние от границы земельного участка до:

основного строения – 3 м,

хозяйственных и прочих строений – 1 м,

отдельно стоящего гаража – 1 м.

В случае, если строение вспомогательного использования пристроено к основному строению либо сблокировано с основным строением, минимальное расстояние от границы земельного участка до такого строения – 3 м.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 3 (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).

Максимальная высота строений и сооружений вспомогательного использования, при размещении их на расстоянии от 1 до 3 метров от границ земельного участка – 3 метра.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 50 %.

Иные показатели:

В случае если строение или сооружение вспомогательного использования размещено на расстоянии от 1 до 3 метров от границы земельного участка, уклон крыши у такого строения (сооружения) должен быть направлен в противоположную сторону от границы земельного участка.

	2
	Блокированная жилая застройка

(код 2.3)
	Жилой дом блокированной застройки

	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 15 м.

Минимальная площадь земельного участка: 150 кв.м.

Максимальная площадь земельного участка: 2500 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений

со стороны красной линии улиц – 5 м,

со стороны красной линии однополосных проездов – 3 м.

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Минимальное расстояние от границы земельного участка до основного строения:

со стороны земельных участков смежных блок-секций – 0 м;

со стороны иных смежных земельных участков – 3 м.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 3 (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 70 %.

	3
	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание

(код 3.4.1)

	аптека;

пункт первой медицинской помощи;

поликлиника;

фельдшерско-акушерский пункт
	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 15 м

Минимальная площадь земельного участка: 900 кв. м.

Максимальная площадь земельного участка: 30000 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 5 м.

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки;

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 3 эт. (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 50 %.

	4
	Дошкольное, начальное и среднее общее образование

(код 3.5.1)
	детские сады и иные объекты дошкольного воспитания

	5
	Магазины(код 4.4)

	магазины
	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка:18 м.

Минимальная площадь земельного участка:300 кв.м.

Максимальная площадь земельного участка – 3000 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:

от красной линии улиц – 5 м,

от границы земельного участка – 3 м,

от красной линии однополосных проездов – 3 м.

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 2. (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%.

	6
	Земельные участки (территории) общего пользования

(код 12.0)

	автомобильные дороги и пешеходные тротуары в границах населенных пунктов;

 пешеходные переходы; парки;

 скверы;

 площади;

 бульвары
	не подлежат установлению

	7
	Обеспечение внутреннего правопорядка. (код. 8.3)
	Противопожарные водоемы и резервуары; пожарные пирсы; спасательные станции.

Условно разрешенные виды использования:

	№

п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Виды разрешенного использования объектов капитального строительства
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка

(код 2.1.1)

	многоквартирный жилой дом
	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 25 м.

Минимальная площадь земельного участка: 400 кв. м.

Максимальная площадь земельного участка: 3000 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 5 м.

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 3 (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 30 %.

	2
	Общественное питание

(код 4.6)
	столовая;

кафе;

закусочная
	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 20 м.

Минимальная площадь земельного участка: 600 кв. м

Максимальная площадь земельного участка: 3000

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м.

от красной линии улиц - 5 м,

от красной линии однополосных проездов - 3 м

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 2. (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%.

	3
	Культурное развитие (код 3.6)
	библиотека;
дом культуры
	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 30 м

Минимальная площадь земельного участка: 900 кв. м.

Максимальная площадь земельного участка: 3000

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м.

от красной линии улиц - 5 м,

от красной линии однополосных проездов - 3 м

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 2. (включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный).

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%.

	4
	Бытовое обслуживание

(код 3.3)

	мастерская мелкого ремонта;

ателье;

парикмахерская;

	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 23 м.

Минимальная площадь земельного участка: 400 кв. м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м.

от красной линии улиц - 5 м,

от красной линии однополосных проездов - 3 м

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 2(включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный)..

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%.

	5
	Социальное обслуживание

(код 3.2)
	отделение почты;

	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 30 м

Минимальная площадь земельного участка:900 кв. м.

Максимальный размер участка: 3000 кв.м.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м.

от красной линии улиц - 5 м,

от красной линии однополосных проездов - 3 м

Для застроенных земельных участков при реконструкции объектов допускается размещать объект по сложившейся линии застройки.

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений

Максимальное количество этажей – 2(включая подземный, подвальный, цокольный, технический, мансардный)..

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%.

Вспомогательные виды использования:

	№

п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Виды разрешенного использования объектов капитального строительства
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1
	Коммунальное обслуживание

(код 3.1)
	Сети инженерно-технического обслуживания
	не подлежат установлению

	2
	Обеспечение внутреннего правопорядка

(код 8.3)
	противопожарные водоемы и резервуары
	не подлежат установлению

	3
	Спорт (код 5.1)
	спортивная площадка
	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь:

Минимальный размер земельного участка: 10м.

Минимальная площадь земельного участка:100 кв. м.

Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства: не подлежат установлению.

	4

	гараж;

баня;

хозяйственные строения и сооружения
	Процент застройки земельного участка от максимального процента застройки, установленного для основного вида разрешенного использования - не более 20%

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального

строительства

Для земельных участков и иных объектов недвижимости, расположенных в водоохранных зонах рек и иных водных объектов запрещаются:
1) использование сточных вод для удобрения почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

В границах прибрежных защитных полос наряду с указанными выше ограничениями запрещаются:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

В границах водоохранных зон допускаются:

проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

__________________